
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  25Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

VIANNA, a servidora VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE, matrícula n° 
54185692/4, cargo MEDICO INFECTOLOGISTA, lotada no DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
II-CEDER, a contar de 13.02.2023, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a ser-
vidora VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE, matrícula n° 54185692/4, 
cargo MEDICO INFECTOLOGISTA, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTRO-
LE DE ENDEMIAS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.03.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 913864
PORTARIA Nº 020 DE 10 DE MARÇO DE 2023

A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- CCG de 
06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 06/08/2020.
RESOLVE:
1 – DESIGNAR, sem ônus para Administração Publica a servidora LILIAN 
DA SILVA COSTA LOPES, Matricula. 55590243-1 – Cargo Agente de Porta-
ria, para atuar como Coordenadora do Setor de Execução Financeira do 11º 
Centro Regional de Saúde.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 10 de Março de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 913424
PORTARIA Nº 021 DE 10 DE MARÇO DE 2023

A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
RESOLVE:
1 – DESIGNAR, sem ônus para Administração Publica a servidora WILMA 
RODRIGUES DA SILVA DE ALMEIDA, Matricula. 5967095-1 – Cargo Agente 
Administrativo, para atuar como Coordenadora do Setor de Prestação de 
Contas do 11º Centro Regional de Saúde.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 10 de Março de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 913425
PORTARIA Nº 022 DE 10 DE MARÇO DE 2023

A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- CCG de 
06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 06/08/2020.
RESOLVE:
1 – DESIGNAR, sem ônus para Administração Publica o servidor FORTUNA-
TO DA SILVA ARAÚJO: Matricula Siafe nº 0479235 – Cargo Agente Admi-
nistrativo, para atuar como Coordenador do Setor de Almoxarifado do 11º 
Centro Regional de Saúde.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 10 de Março de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 913426
PORTARIA Nº 018 DE 10 DE MARÇO DE 2023

A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
RESOLVE:
1 – DESIGNAR, sem ônus para Administração Publica o servidor WEVER-
TON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA: Matricula. 57209274-1 – Cargo Agente 
de Arte Praticas, para atuar como Coordenador do Setor de Recursos Hu-
manos do 11º Centro Regional de Saúde.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 10 de Março de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 913420
PORTARIA N° 0024 DE 09 DE MARÇO DE 2023

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2037825.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/03/2023, a servidora MARIA ELENITA ARAGÃO 
PEREIRA, cargo PSICÓLOGO, matrícula n° 5321700/2, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para o 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.03.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 913494

PORTARIA Nº 019 DE 10 DE MARÇO DE 2023
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
RESOLVE:
1 – DESIGNAR, sem ônus para Administração Publica a servidora FRAN-
CISCA DAS CHAGAS DOMINGUES RESPALNDES: Matricula. 54193894-1 – 
Cargo Agente Administrativo, para atuar como Coordenadora do Setor de 
Diárias do 11º Centro Regional de Saúde.
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 10 de Março de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 913422

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ATO: CONTRATO TEMPORÁRIO/20º PSS/SESPA

Autorizo:2022/1565962
Nome: MARIA JOANA BARBOSA SAMPAIO DOS SANTOS
Cargo: ENFERMEIRO
Contrato: 016/2023
Vigência:10/03/2023 A 09/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: STHEPHANY LEÃO LIMA
Cargo: MÉDICO-REGULAÇÃO
Contrato:019/2023
Vigência: 10/03/2023 A 09/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: LUCIANA PACHECO DE ALENCAR
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Contrato:037/2023
Vigência: 10/03/2023 A 09/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: JOCIELE SERRÃO ANDRADE
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Contrato:011/2023
Vigência: 10/03/2023 A 09/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 913809

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34.21 - 
PROCESSO N° 2023/2002534

PARTES: SESPA E A EMPRESA PBS – PARÁ BRASIL SEGURANÇA ESPECIA-
LIZADA LTDA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a repactuação 
dos preços do Contrato firmado entre as partes, decorrente da homolo-
gação da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024, registrada no MPE: 
PA000985/2022.
DO VALOR: 1- Com a presente repactuação, valor atual anual do contrato 
passará para o valor de R$ 239.313,92 (Duzentos e trinta e nove mil, tre-
zentos e treze reais e noventa e dois centavos), perfazendo o percentual 
de aumento de 1,03%, 2- O valor mensal do contrato passará para o valor 
de R$ 20.480,61 (Vinte mil quatrocentos e oitenta e reais e sessenta e um 
centavos), 3- Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a 
partir de 01/01/2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despesa: 339037, Fon-
tes de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03/ 0.1.500.0000.01 / 
0.2.500.0000.01 e Ação: 282998.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 34.2021, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 08 de março de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 913794
8º TERMO ADITIVO CONTRATO DE GESTÃO Nº 006/SESPA/2020
Processo: 2022/1379830
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse de doze par-
celas de R$ 594.702,74 (quinhentos e noventa e quatro mil, setecentos 
e dois reais e setenta e quatro centavos), a título de indenização, que se 
refere ao montante incorporado ao valor de custeio nas competências de 
janeiro/2022 a junho/2022 (proporcional) não contemplados no 7º Termo 
Aditivo.


